
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.701  59Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2024

Romulo Elias dos Santos Ferreira - Perito Criminal
De: 01.03.2024 a 15.03.2024
Ibsen Rodrigues Maciel - Perito Criminal
Mauro Sérgio Moura de Araújo - Perito Criminal
Maria Suely Rodrigues Ribeiro - Perito Criminal
Patrícia Colares Sousa - Aux. Téc. de Perícia
De: 01.03.2024 a 20.03.2024
Danusa Martins Dias -  Aux. Téc. de Perícia - Radiologia
Fábio Vasconcelos Meireles - Aux. Téc. de Perícia - Radiologia
De: 11.03.2024 a 28.03.2024
Marcelo Brito Maués - Perito Criminal
Nara Anny Albuquerque Azevedo Maués - Perito Criminal
De: 11.03.2024 a 30.03.2024
Ana Lúcia Correa Rocha Peres - Aux. Téc. de Perícia - Radiologia
De: 14.03.2024 a 28.03.2024
Naly Cristina Sousa de Jesus – Aux Téc. de Perícias
De: 16.03.2024 a 30.03.2024
Alexandre Adeodato Azevedo - Perito Criminal
De: 17.03.2024 a 31.03.2024
José Raphael Naiff Bezerra - Perito Médico Legista
De: 17.03.2024 a 15.04.2024
Leidiany da Silva Rodrigues - Aux. Téc. de Perícia
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 30 de Janeiro de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1036607

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 339/2024-DG/CGP, de 26/01/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 09/2024-GCC-
DETRAN, de 19/01/2024, e demais despachos no PAE 2024/69681,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem a fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 071/2023, firmado entre este Departamento e a Empresa BEL CASA 
CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações que contri-
buam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
Jorge Henrique Santos Lima, matrícula 3261743/1;
SUPLENTE:
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula 57196791/1.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 22/12/2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 338/2024-DG/CGP, de 26/01/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 07/2024-GCC-
DETRAN, de 19/01/2024, e demais despachos no PAE 2024/69590,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem a fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 069/2023, firmado entre este Departamento e a Empresa LÍDER EN-
GENHARIA EIRELLI, bem como, dos respectivos termos aditivos, compe-
tindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
Eduardo Rabelo Freire, matrícula 57190748/1;
SUPLENTE:
RAIMUNDO EUCLIDES DE CARVALHO, matrícula 3262219/1.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 22/12/2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 320/2024-DG/CGP. De 25/01/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 04/2024-GCC-
DETRAN, de 19/01/2024, e demais despachos no PAE 2024/69439,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem a fiscalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo nº 
064/2023, firmado entre este Departamento e a Empresa REFLETIVA SERVI-
ÇO DE SINALIZAÇÃO VISUAL EIRELI, bem como, dos respectivos termos adi-
tivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam 
à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
Marcelo Pinto da Costa Mendes, matrícula 57189949/1;

SUPLENTE:
IRANDIR DE CASTRO DINIZ, matrícula 57196438/2.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 21/11/2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 1036857

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 1°
NÚMERO DO CONTRATO: 002/2019
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o OLÍVIO DOS SANTOS BASTOS, CPF Nº 
119.118.832-91
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente ao imóvel ur-
bano localizado à Rua Capitão Assis, nº 285, Bairro Centro, Riacho Doce, 
Município de Breves/PA destinado ao funcionamento da CIRETRAN A do 
referido município.
VALOR DO CONTRATO: Valor mensal de R$6.000,00 (seis mil reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a “Cláusula Quarta – 
Do Prazo de Locação”,”,“Cláusula Quinta – Do Valor do Aluguel” e “Cláusula 
Nona – Dos Recursos Financeiros”.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 31/01/2024 Término: 30/01/2025
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
06. Função – Segurança Pública;
125. Subfunção – Normatização e Fiscalização;
1502. Programa – Segurança Pública
8830. Projeto Atividade – Implementação das Unidades do DETRAN;
339036 - Elemento de Despesa – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física;
0261. Fonte de Recursos – Recursos Próprios;
0661. Fonte de Recursos – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 31/01/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 1036585

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 03/2024
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
URBANO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA – DMTU , inscrito no CNPJ 
nº 83.211.391/0001-10
OBJETO DO CONVÊNIO: Delegação recíproca de competências entre os 
partícipes como órgãos do Sistema Nacional de Trânsito, para fins de au-
tuação, retenção, recolhimento de documentos vencidos, remoção, jul-
gamento e processamento de autos de infração lavrados por agentes de 
trânsito do DETRAN/PA e o DMTU.
VIGÊNCIA: Início: 30/01/2024 Término: 29/01/2026
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 30/01/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretor Geral DETRAN/PA

Protocolo: 1036582
EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 02/2024
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
URBANO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA – DMTU , inscrito no CNPJ 
nº 83.211.391/0001-10
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação técnica e operacional, por meio de 
atuação conjunta entre os partícipes como órgãos do Sistema Nacional de 
Trânsito, que viabilize a fiscalização de trânsito, o processamento de autos 
de infração de trânsito lavrados, a imposição e notificação de penalidades, 
a arrecadação de valores de multas e o consequente repasse financeiro.
VIGÊNCIA: Início: 30/01/2024 Término: 29/01/2026
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 30/01/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretor Geral DETRAN/PA

Protocolo: 1036579


